Página 1 de 1

Requerimento Nº 101/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Educação, sob os cuidados da

Sr.ª Eliana Maria da Cruz Silva, realize estudos para

criar um programa de escolas conveniadas para

auxiliar o setor público a disponibilizar novas vagas

de creche.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria de Educação, sob os cuidados da Sr.ª Eliana Maria da Cruz Silva,

realize estudos para criar um programa de escolas conveniadas para auxiliar o setor

público a disponibilizar novas vagas de creche.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, a necessidade de criar um
programa de escolas conveniadas para auxiliar o setor público a disponibilizar novas
vagas de creche. Sendo uma alternativa para sanar o problema na educação de
Itapevi, entre eles, a escassez de vagas.

Esse programa é importante porque a escassez de vagas em creches pode
ser um grande obstáculo para muitas famílias. Muitos pais e responsáveis precisam
trabalhar e não têm com quem deixar seus filhos pequenos durante o dia. A falta de
vagas em creches pode dificultar a conciliação entre o trabalho e a vida familiar,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

39
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
D

C
-7

00
D

-6
03

F
-Y

0V
2

Página 2 de 1

prejudicando o desenvolvimento das crianças e a estabilidade financeira das famílias.
Portanto, encontrar alternativas para disponibilizar mais vagas em creches é crucial
para apoiar as famílias e garantir o acesso das crianças a um ambiente seguro e
educativo enquanto seus pais trabalham.

O programa permitirá que as escolas conveniadas funcionem como uma
alternativa para resolver o problema da escassez de vagas na educação de Itapevi.
Isso significa que as escolas conveniadas oferecem uma solução para atender à
demanda por vagas em creches, ajudando a suprir a falta de espaço disponível nas
creches públicas.

 Esse Sem mais para o momento aproveito para renovar os votos de
estimas e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

39
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
D

C
-7

00
D

-6
03

F
-Y

0V
2

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RDC700D603FY0V2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3RDC-700D-603F-Y0V2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

39
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
D

C
-7

00
D

-6
03

F
-Y

0V
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RDC700D603FY0V2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3RDC700D603FY0V2
		2024-01-25T10:08:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura